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ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКАЯ 
ОБСТАНОВКА              

в Нижегородской области 

в октябре 2022 года  
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КИШЕЧНЫЕ ИНФЕКЦИИ 
НА ОСНОВЕ ДАННЫХ УПРАВЛЕНИЯ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

ОСТРЫЕ ГЕПАТИТЫ 
НА ОСНОВЕ ДАННЫХ УПРАВЛЕНИЯ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

 
 
 

СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫЕ ИНФЕКЦИОННЫЕ 

ЗАБОЛЕВАНИЯ 
НА ОСНОВЕ ДАННЫХ УПРАВЛЕНИЯ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

 
ЧИСЛО ЛИЦ ПРИВИТЫХ ПРОТИВ ГРИППА 

ОСТРЫЕ РЕСПЕРАТОРНО-ВИРУСНЫЕ ИНФЕКЦИИ 
НА ОСНОВЕ ДАННЫХ УПРАВЛЕНИЯ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

*Ежемесячные данные оперативной статистики 
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НИЖЕГОРОДСТАТ 
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ДИНАМИКА ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ КИШЕЧНЫМИ ИНФЕКЦИЯМИ 

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Сальмонеллезные инфекции Острые кишечные инфекции 

Острые кишечные инфекции 

Сальмонеллезные инфекции 

   724 

   75 

* - На основе данных Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области 

2021 
  

   ОКТЯБРЬ 2022 г.  

ВСЕГО СЛУЧАЕВ 

2022 

  

   К ОКТЯБРЮ 2021 г.  

Острые кишечные инфекции 

Сальмонеллезные инфекции 

 

 

 

 

случая 

случаев 

Острые кишечные инфекции в % к 

соответствующему месяцу 

предыдущего года 

Сальмонеллезные инфекции в % к 

соответствующему месяцу предыдущего года 
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70 71 59 42 94 88 58 
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173 187 
139 
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250 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ 
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В 2,5 раза 
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76,7% 
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ 

4 

ДИНАМИКА ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ КИШЕЧНЫМИ ИНФЕКЦИЯМИ 

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Сальмонеллезные инфекции Острые кишечные инфекции 

Острые кишечные инфекции 

Сальмонеллезные инфекции 

507 

34 

* - На основе данных Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области 

2021 
  

случаев 

   ОКТЯБРЬ 2022 г.  

ДЕТИ 0-17 ЛЕТ (ВКЛЮЧИТЕЛЬНО) 

2022 

  

К ОКТЯБРЮ 2021 г. 

Острые кишечные инфекции 

 

 

Сальмонеллезные инфекции 

 

 

случая 

Острые кишечные инфекции в % к 

соответствующему месяцу 

предыдущего года 

Сальмонеллезные инфекции в % 

к соответствующему месяцу 

предыдущего года 

  
  

1
2
5
8

 

90,7% 

В 2,3 раза 
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ 

5 

ДИНАМИКА ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ОСТРЫМИ ГЕПАТИТАМИ  

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Гепатит С Гепатит В 

Гепатиты всего 

Гепатит А 

* - На основе данных Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области 

2021 

  

К ОКТЯБРЮ 2021 г.  

ВСЕГО СЛУЧАЕВ 

2022 

  

ОКТЯБРЬ 2022 г.  

Гепатиты всего 

Гепатит А 
1 

2 
случая 

случай 

Гепатит Е 

100% 

1 Гепатит В 

случай 

Гепатит А 

В 2 раза 
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ 
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ДИНАМИКА ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ОСТРЫМИ ГЕПАТИТАМИ  

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Гепатит С Гепатит А Гепатит В 

 
 

* - На основе данных Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области 

2021 
  

ДЕТИ 0-17 ЛЕТ (ВКЛЮЧИТЕЛЬНО) 

2022 

  

0 
случаев 

Гепатиты всего 

ОКТЯБРЬ 2022 г.  

Гепатит Е 
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10000 

30000 

50000 

70000 

90000 

110000 

130000 

150000 

170000 

190000 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ 

ДИНАМИКА ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ОСТРЫМИ ИНФЕКЦИЯМИ 

ВЕРХНИХ ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Острые инфекции верхних 

дыхательных путей 

Острые инфекции верхних 

дыхательных путей 

 

103,1  

* - На основе данных Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области 

2021 
  

ОКТЯБРЬ 2022 г.  

ВСЕГО СЛУЧАЕВ 

2022 

  К ОКТЯБРЮ 2021 г.   

 

 

 Острые инфекции верхних 

 дыхательных путей  

 в октябре 2021 г. 

130,3  

7 

тыс. 

случай 

тыс. 

случая 

Острые инфекции верхних дыхательных 

путей в % к соответствующему месяцу 

предыдущего года 

2
3
4

 1
4
2
 

79,2% 
Острые инфекции верхних дыхательных путей  
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65 73 
99 

75 91 
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94 87 

5000 

15000 

25000 

35000 

45000 

55000 

65000 

75000 

85000 

95000 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ 

8 

ДИНАМИКА ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ОСТРЫМИ ИНФЕКЦИЯМИ 

ВЕРХНИХ ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Острые инфекции верхних 

дыхательных путей 

Острые инфекции верхних 

дыхательных путей 

 

56,3  

* - На основе данных Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области 

2021 
  

тыс. 

случая 

ОКТЯБРЬ 2022 г.  

ДЕТИ 0-17 ЛЕТ (ВКЛЮЧИТЕЛЬНО) 

2022 

  

86,8% 

 Острые инфекции верхних 

 дыхательных путей  

 в октябре 2021 г. 

64,9 
тыс. 

случаев 

К ОКТЯБРЮ 2021 г.   

Острые инфекции верхних дыхательных 

путей в % к соответствующему месяцу 

предыдущего года 

Острые инфекции верхних дыхательных путей  



НИЖЕГОРОДСТАТ 
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6 0 0 0 0 0 1 0 0 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ 

9 

ДИНАМИКА ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ГРИППОМ В НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

* - На основе данных Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области 

2021 
  

ОКТЯБРЬ 2022 г.  

ВСЕГО СЛУЧАЕВ 

2022 

  

Грипп 

0 
случаев 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 
9 

44 

189 

123 

3 0 0 0 0 0 0 0 0 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ 

10 

ДИНАМИКА ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ГРИППОМ В НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

Грипп 

0 

* - На основе данных Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области 

2021 
  

ДЕТИ 0-17 ЛЕТ (ВКЛЮЧИТЕЛЬНО) 

2022 

  

случаев 

ОКТЯБРЬ 2022 г.  



НИЖЕГОРОДСТАТ 
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 СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫЕ ИНФЕКЦИОННЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ 

 В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 ОКТЯБРЬ, В % К ИТОГУ 

6,8% 

30,8% 

13,3% 
2,3% 0,8% 

46,0% 

Туберкулез (впервые 

выявленный) 
Сифилис 

Болезнь, вызванная 

вирусом иммунодефицита 

человека (включая 

бессимптомный статус) 

Гонококковая инфекция 

2021  

3,0% 
4,8% 

14,5% 

1,2% 

4,2% 

72,3% 

2021  

* - На основе данных  Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области 

Гепатит В 

2022 

Гепатит С 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

1 289.0 

1 257.5 

863.1 

783.2 

744.6 

700.0 

571.9 

467.4 

464.8 

339.5 

332.0 

266.2 

253.2 

164.6 

Республика Башкортостан 

Республика Татарстан 

Нижегородская область 

Самарская область 

Оренбургская область 

Пермский край 

Саратовская область 

Удмуртская Республика 

Пензенская область 

Ульяновская область 

Кировская область 

Республика Мордовия 

Чувашская Республика 

Республика Марий Эл 

 
ЧИСЛО ПРИВИТЫХ ЛИЦ ПРОТИВ ГРИППА 
ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 2022 г. 

Рейтинг регионов ПФО по числу привитых лиц против гриппа, тыс. чел.  

* - На основе данных ЕМИСС. 

12 

от 160 до 170 

от 250 до 340 

от 460 до 580 

от 700 до 870 

от 1 250 


